
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 69 del 28/07/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 69 ADW adottata nella seduta del 25.07.2025 
 

Oggetto:  Approvazione del Piano Triennale di Attività 2025-2027.   

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che gli Enti Pubblici di Ricerca, nell’ambito della loro autonomia, in conformità con le linee 
guida del Programma Nazionale per la Ricerca e tenendo conto delle linee di indirizzo del 
Ministero vigilante, adottano un Piano Triennale di Attività, aggiornato annualmente, che 
definisce le strategie e gli obiettivi dell’Ente; 

visto l’art. 7 del D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 “Piani triennali di attività” che, al comma 3, 
prevede che “nell’ambito dell’autonomia loro riconosciuta, e coerentemente con i rispettivi 
Piani Triennali di Attività, gli enti determinano la consistenza e le variazioni dell’organico e 
del piano di fabbisogno del personale, nel rispetto dei limiti derivanti dalla legislazione 
vigente in materia di spesa per il personale”; 

visto  che dal 30 giugno 2022, come stabilito dal D.L. 9 giugno 2021, n. 80, il documento unico di 
programmazione e governance è il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) che 
assorbe molti dei Piani che finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a predisporre 
annualmente: piano delle performance, piano del fabbisogno del personale, piano della 
parità di genere, piano del lavoro agile, piano della trasparenza e anticorruzione;  

visto che il Piano del Fabbisogno del Personale è stato inserito nel PIAO 2025-2027, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 13 del 31.01.2025 e pubblicato sul 
portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

visto che gli indirizzi indicati nel Piano Triennale di Attività 2025-2027 sono coerenti con il 
Programma Nazionale per la Ricerca e con le strategie Europee; 

preso atto che il Piano Triennale di Attività è stato condiviso con i direttori delle Sezioni/Centri di 
ricerca dell’OGS e sono stati sentiti anche i dirigenti amministrativi e i responsabili delle 
Strutture Tecniche di Supporto; 

rilevato che il Piano Triennale di Attività è stato presentato a tutto il personale; 
tenuto conto  che sono state informate le OO.SS.; 
sentito il Collegio dei Revisori; 
sentito il Consiglio Scientifico; 

DELIBERA 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 69 del 28/07/2025 

1. di approvare il testo del Piano Triennale di Attività 2025-2027, allegato (Sub “A”) alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di trasmettere il Piano Triennale di Attività 2025-2027 al Ministero dell’Università e della 
Ricerca ai fini dell’approvazione ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.lgs. 25 novembre 2016, n. 
218. 

 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 69 del 28/07/2025 

 



 Atto n. 69 del 28/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/07/2025 14:07:37
IMPRONTA: 4563FA78AF6830D3EE54B226E6232064B6BF5A6B8E91B062EC39D536825EFBE4
          B6BF5A6B8E91B062EC39D536825EFBE4E4E3221E9F1C3E3B47E483C0579F20C2
          E4E3221E9F1C3E3B47E483C0579F20C213A8D612764AE80607E0A94A312D8B6B
          13A8D612764AE80607E0A94A312D8B6BD9E08279CBBECE65FE74F7C985D26165

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 28/07/2025 14:23:41
IMPRONTA: 1AC699BBE4448C6C993EF7CBB6D8C4C2E180BE0FE66CDD1428A7A253C3771309
          E180BE0FE66CDD1428A7A253C3771309CAE22C5A096146DD79EE37A4C8A8F899
          CAE22C5A096146DD79EE37A4C8A8F8990E18FD4E7C037262E05543ACD303D32E
          0E18FD4E7C037262E05543ACD303D32EA032D76363634E31B96923BC4597D572


